附件一：中山大学2008年招收高水平运动员报名表

	姓  名
	
	性 别
	
	出生年月
	
	照片

	户籍
	
	身份证号
	
	

	政治面貌
	
	运动项目
	
	运动等级
	
	

	身高
	
	体重
	
	是否应届
	
	

	所在学校
	
	邮编
	
	电话
	

	联系住址
	
	邮编
	
	电话
	

	家 庭

主 要

成 员
	称 谓
	姓  名
	工作单位及职务
	电  话

	
	父
	
	
	

	
	母
	
	
	

	体育竞赛情况（主要运动经历）

	比   赛   名  称
	时    间
	地    点
	成    绩
	等    级

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	文化课学习成绩

语文

数学

外语

物理

化学

政治

历史

地理

生物

体育

年级名次

	中学阶段
	

	单

位

推

荐

意

见
	单位盖章：

负责人签名：

年    月    日


附件二：

中山大学2008年招收高水平运动员体育专项测试时间安排
	时间
	项目
	地点

	3月1日
	9：00—12：00
	田径
	南校区英东体育中心田径场

	
	14：30—16：30
	游泳
	南校区英东体育中心游泳池

	3月2日
	9：00—10：30
	击剑
	南校区英东体育中心体育馆

	
	10：30—12：00
	篮球
	南校区英东体育中心体育馆

	
	14：30—16：30
	排球
	南校区英东体育中心体育馆 


注：测试具体时间安排及有关事宜以报到时公布的为准。

附件三：

中山大学2008年招收高水平运动员田径专项测试

合格标准

	男子
	成绩
	女子
	成绩

	100米
	11秒14
	100米
	12.秒64

	200米
	22秒44
	200米
	26秒04

	400米
	50秒44
	400米
	59秒44

	800米
	1分58秒
	800米
	2分18秒

	1500米
	4分03秒
	1500米
	4分45秒

	110米栏
	14秒94
	100米栏
	15秒24

	400米栏
	55秒54
	400米栏
	1分04秒14

	跳高
	1.95米
	跳高
	1.68米

	跳远
	7.00米
	跳远
	5.55米

	三级跳远
	14.55米
	三级跳远
	12.30米

	撑杆跳高
	4.60米
	撑杆跳高
	3.10米

	铅球
	15.20米
	铅球
	14.50米

	标枪
	62.00米
	标枪
	44.00米

	十项全能
	6200分
	七项全能
	4600分


说 明：

男子110米栏的栏高1.00米，栏间距8.9米；女子100米栏的栏高为0.84米，栏间距8.5米。男子400米栏的栏高为0.914米，栏间距35米，女子400米栏的栏高为0.762米，栏间距35米。男子铅球重量为6千克，女子铅球重量为4千克。男子标枪重量为700克；女子标枪重量为600克。径赛为电子计时。

附件四：

中山大学2008年招收高水平运动员游泳专项测试

合格标准

	100M自由泳
	男
	56秒50

	
	女
	1分02秒50

	100M蛙泳
	男
	1分00秒00

	
	女
	1分08秒00

	100M仰泳
	男
	1分04秒00

	
	女
	1分09秒00

	100M蝶泳
	男
	1分11秒00

	
	女
	1分18秒00


说明：

1、采用国家体育总局最新制定的游泳竞赛规则；

2、采用电子计时。
附件五：

中山大学2008年招收高水平运动员排球专项

测试办法与评分标准

1．助跑摸高（20分）

（1）测试方法

采用二、三步助跑，双脚踏地起跳，用单手摸高，每人做三次，取最高次计算成绩。

（2）评分标准（详见表1）

表1： 排球专项考试助跑摸高考试评分表
	分值
	男（米）
	女（米）
	分值
	男（米）
	女（米）

	20
	3.30
	2.97
	12.5
	3.15
	2.82

	19.5
	3.29
	2.96
	12
	3.14
	2.81

	19
	3.28
	2.95
	11.5
	3.13
	2.80

	18.5
	3.27
	2.94
	11
	3.12
	2.79

	18
	3.26
	2.93
	10.5
	3.11
	2.78

	17.5
	3.25
	2.92
	10
	3.10
	2.77

	17
	3.24
	2.91
	9
	3.09
	2.76

	16.5
	3.23
	2.90
	8
	3.08
	2.75

	16
	3.22
	2.89
	7
	3.07
	2.74

	15.5
	3.21
	2.88
	6
	3.06
	2.73

	15
	3.20
	2.87
	5
	3.05
	2.72

	14.5
	3.19
	2.86
	4
	3.04
	2.71

	14
	3.18
	2.85
	3
	3.03
	2.70

	13.5
	3.17
	2.84
	2
	3.02
	2.69

	13
	3.16
	2.83
	1
	3.01
	2.68


2．36米移动（10分）

表2：排球专项考试36米移动考试评分表
	分值
	男（秒）
	女（秒）
	分值
	男（秒）
	女（秒）

	10
	10″8
	11″8
	5
	11″8
	12″8

	9.5
	10″9
	11″9
	4.5
	11″9
	12″9

	9
	11″
	12″
	4
	12″
	13″

	8.5
	11″1
	12″1
	3.5
	12″1
	13″1

	8
	11″2
	12″2
	3
	12″2
	13″2

	7.5
	11″3
	12″3
	2.5
	12″3
	13″3

	7
	11″4
	12″4
	2
	12″4
	13″4

	6.5
	11″5
	12″5
	1.5
	12″5
	13″5

	6
	11″6
	12″6
	1
	12″6
	13″6

	5.5
	11″7
	12″7
	0.5
	12″7
	13″7


（1）测试方法

运动员站在进攻线后看手势起动，前进后退两个来回，前进时必须用双手摸到中线，后退时必须双脚退过进攻线（手不能触及进攻区地面），接着变侧身滑步或交叉步移动两个来回，用单手摸线，不能转身，然后做钻网跑，用单手摸对区进攻线，折回时用单手触或超过出发线。每人测试一次。

（2）评分标准（详见表2）

3．二传球（10分）
（1）场地设置

在2－3号位之间画一个2米 × 2米的方块，它距2号位

边线为1.5米，如右图示。

（2）测验方法

站在进攻线后，移动向上至方块，传由后场抛来的球，向

4号位传球10次，要求把球传到4号位区，离网30－60厘米，

离边线30－100厘米，有一定的高度和弧度，适合于扣球。

（3）评分标准

达标满分为10分。每传一个球为达标一次得一分，失误不给分，累计得分。

4．接发球（10分）

（1）场地设置

在半场六号区内画一个4米 × 4米的方块，如右图。
（2）测验方法

接对方发球区发过来的球，站在六号位的方块内用双手垫球接发球10次，要求垫到2、3号位之间，有一定的弧度，距网60－80厘米。

（3）评分标准

达标满分为10分。每垫一个球为达标一次，得1分，失误不给分，累计得分。

5．发球（10分）
（1）场地设置

在半场内画4个相等的4.5米 × 4.5米方块，

如右图所示。
（2）测验方法

在上手飘球、勾手飘球、大力发球中任选一种，站在发球区内按顺序，1、2号区连续各发2个球，3、4号区连续发3个球，共发10个球。

（3）评分标准

达标满分为10分。每发一个球为达标一次，得1分，失误不给分，累计得分。

6．4号位扣球（10分）

（1）场地设置

如右图所示。

（2）测验方法

在4号位扣由3号位传来的一般高球，

扣球10次，直斜线各扣5次，要求先扣斜

线，后扣直线。扣出的球必须有一定的力量和落在区内，如果扣球时球触网落在区内算好球，球碰网弹起在区内，该球不算成功，可重扣一次。

（3）评分标准

达标满分为10分。每扣一个球为达标一次得1分，失误不给分，累计得分。

7．实践能力（30分）

（1）测验方法

按考生人数和实力分组比赛，通过比赛对考生各项基本技术、动作正确、人球位置合适、用力协调、控球能力、击球的准确性、合理运用技术的能力、技术特点、预判能力、行动的目的性、集体配合能力、应变能力、注意力集中程度、积极主动程度、顽强拼搏程度以及合作精神等进行综合评定。

（2）评分标准

通过比赛，检测考生掌握排球技术和能力情况，评分根据技术动作、技术运用、战术意识和比赛场上作风四个方面进行综合评定。

8、评分等级：90—100分为A，85—89分为A-，技术考核需达到A-以上。

附件六：
中山大学2008年招收高水平运动员击剑专项

测试办法与评分标准

一、测试项目与标准：

     （一）身体素质：30分

1、1分钟跳绳：120次 10分，每少1次扣0.1分

2、立定跳远：男2.60米 ,女2.30米及以上得10分，每少0.1米扣1分

3、臂    长：男（重、佩）1.85米 、女（重、佩）1.75米及以上得10分，

每少0.01米扣1分

                男（花） 1.80米、 女（花）1.70米及以上得10分，

每少0.01米扣1分

（二）专项技术：70分

1、带个别课：40分，根据运动员完成质量评分；

2、双人实战：30分，根据运动员在场上技战术运用能力评分。

二、测试方法：

      （一）身体素质

      1、1分钟跳绳（双飞）每人考两次，取最好成绩

      2、立定跳远每人考3次，取最好成绩

      3、臂长：直接量取数据，得出分值。

      （二）专项技术

      1、带个别课一次，根据不同剑种的技术特点，在考试结束后由专家统一评分

      2、双人实战，由报考的学生按项目分组进行循环赛，由专家组根据名次与运用技战术能力评分。

三、评分等级：

90—100分为A ， 85—89分为A-  ，技术考核需达到A-以上。

附件七：

中山大学2008年招收高水平运动员篮球专项

测试办法与评分标准

一、助跑摸高    分值：10分

（1）测试方法

助跑单脚踏跳摸高，以摸高的最高度计分，每人两次，计其中一次最佳成绩。

（2）评分标准

	成绩
	3.30
	3.24
	3.18
	3.12
	3.06
	3.00
	2.94
	2.88
	2.82
	2.80

	分数
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1


二、篮球场四线折返跑     分值：10分

1、测试方法

测试者从一侧端线开始，听到信号后出发，至近侧罚球线急停，转身迅速折回至起跑的端线，急停转身，跑至中线，折回端线，急停转身跑向另一侧罚球线，折回至原起跑的端线急停转身，跑至另一侧端线，折回冲刺至原起跑的端线。

2、测试要求

每一次折回都必须脚踏线后方能折回，否则，第一次不踏线给予警告，第二次不踏线则被判为犯规而取消该次测试成绩。每个考生必须连跑两次，两次之间休息40秒，两次测试的平均成绩为该项目最后成绩。

3、评分标准

	成绩
	29″
	29″4
	29″8
	30″5
	31″5
	33″
	34″
	35″
	37″
	39″

	分数
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1


三、全场运球上篮     20分 

1、 测试方法：

持球从球场端线外听信号（开始计时）运球至对面篮下行进间上篮，抢到篮板球后运球返回至篮下行进间上篮，球进篮圈停表，两次上篮都中才算成绩。每人两次机会，取最好成绩。

2、 评分标准：

	成绩
	11″3
	11″4
	11″5
	11″6
	11″7
	11″8
	11″9
	12″0
	12″1
	12″2

	分数
	20
	18
	16
	14
	12
	10
	8
	6
	4
	2


四、一分钟投篮   分值：20分

1、 测试方法：
一分钟自投自抢投篮，不能投擦板球，根据投中次数计算成绩（达不到投篮次数不计成绩）。A.三分线外投篮（要求投篮次数达10次以上）；B. 限制区外两分投篮（要求出手次数达12次以上）。每人投两次计总分：外线队员（后卫、小前锋）为A＋B，内线队员（大前锋、中锋）为B+B。

2、评分标准

A、 三分投篮

	成绩
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	分数
	10
	8
	6
	4
	2
	1


B、 两分投篮

	成绩
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	分数
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1


五、“三对三半场”或“五对五全场”比赛    分值：40分

1、 根据考生人数和具体情况组织进行分组比赛，采用半场盯人防守，测试考生的技战术运用能力。每场比赛时间，以能够全部观察了解每个考生的情况而定。

2、 评定内容：

（1） 身材条件和个人攻防技术的特长。

（2） 个人攻防技术能力。通过比赛，观察考生个人攻防技术运用的合理合法性、熟练程度和协同配合的能力及意识。

（3） 战术配合能力。组织发动快攻战术意识与能力；两三人战术配合意识与能力。

五、评分等级：

90—100分为A ， 85—89分为A-，技术考核需达到A-以上。
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